


**ASOCIACION POPULAR
DE AHORROS Y PRESTAMOS**
**ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
Al 30 de Septiembre 2018
Valores en RD\$**
ACTIVOS**Fondos disponibles**

Caja
Banco Central
Bancos del país
Bancos del extranjero
Otras disponibilidades



319,248,852
3,448,719,704
1,032,072,412
300,804,211
24,199,803
5,125,044,782

Inversiones

Otras inversiones en instrumentos de deuda
Rendimientos por cobrar
Provisión para inversiones

22,899,719,620
506,169,305
(4,943,346)
23,406,945,579

Cartera de créditos

Vigente
Reestructurada
Vencida
Cobranza judicial
Rendimientos por cobrar
Provisiones para créditos

42,329,388,228
59,775,912
800,825,069
120,239,919
549,112,641
(952,747,455)
42,906,594,314

Cuentas por cobrar

226,704,266

Bienes recibidos en recuperación de créditos

Bienes recibidos en recuperación de créditos
Provisión por bienes recibidos en recuperación de créditos

919,696,071
(721,894,353)
197,801,718

Inversiones en acciones

Inversiones en acciones
Provisión por inversiones en acciones

3,759,892
(37,599)
3,722,293

Propiedad, muebles y equipos

Propiedad, muebles y equipos
Depreciación acumulada

2,444,565,457
(528,202,085)
1,916,363,372

Otros activos

Cargos diferidos
Intangibles
Activos diversos
Amortización acumulada

960,644,159
441,913,083
109,437,203
(301,773,330)
1,210,221,115

TOTAL DE ACTIVOS

74,987,397,439

Cuentas contingentes

6,832,794,325

Cuentas de orden

189,326,762,010

PASIVOS Y PATRIMONIO**PASIVOS****Obligaciones con el público**

De ahorro
A plazo
Intereses por pagar

15,067,006,795
181,438,195
19,993,233
15,268,438,223

Depósitos de instituciones financieras del país y del exterior

De instituciones financieras del país
Intereses por pagar

243,488,157
32,866
243,521,023

Valores en circulación

Títulos y valores
Intereses por pagar

38,028,672,090
92,051,848
38,120,723,938

Otros pasivos

2,065,586,422

Obligaciones subordinadas

Deudas subordinadas
Intereses por pagar

2,700,000,000
8,401,750
2,708,401,750

TOTAL DE PASIVOS

58,406,671,356

PATRIMONIO NETO

Otras reservas patrimoniales
Resultados de ejercicios anteriores
Resultados del período

15,373,800,750
(74,340,738)
1,281,266,071
16,580,726,083

TOTAL DE PATRIMONIO NETO

16,580,726,083

TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO

74,987,397,439

Cuentas contingentes

6,832,794,325

Cuentas de orden

189,326,762,010

**ESTADO DE RESULTADOS
Al 30 de Septiembre 2018
Valores en RD\$**
Ingresos financieros

Intereses y comisiones por créditos
Intereses por inversiones
Ganancias por inversiones

4,834,218,846
1,869,009,315
247,650,795
6,950,878,956

Gastos financieros

Intereses por captaciones
Pérdida por inversiones

(2,045,358,987)
(259,812,929)
(2,305,171,916)

Margen financiero bruto

4,645,707,040

Provisiones para cartera de créditos

(986,900,922)

Provisiones para inversiones

(15,618,963)

(1,002,519,885)

Margen financiero neto

3,643,187,155

Ingresos (gastos) por diferencia de cambio

5,438,048

Otros ingresos operacionales

Comisiones por servicios
Comisiones por cambio
Ingresos diversos

911,157,737
47,710,090
44,959,049
1,003,826,876

Otros gastos operacionales

Comisiones por servicios
Gastos diversos

(171,641,434)
(102,702,184)
(274,343,618)

Gastos operativos

Sueldos y compensaciones al personal
Servicios de terceros
Depreciación y amortizaciones
Otras provisiones
Otros gastos

(1,536,371,629)
(336,588,898)
(204,679,032)
(93,169,953)
(913,376,085)
(3,084,185,597)

Resultado operacional

1,293,922,864

Otros ingresos (gastos)

Otros ingresos
Otros gastos

328,341,059
(132,419,654)
195,921,405

Resultado antes de impuestos

1,489,844,269

Impuesto sobre la renta

(208,578,198)

Resultado del ejercicio

1,281,266,071

Elieí D. Jiménez
Vicepresidente de Finanzas

Herenia Betances
Directora de Control Financiero

Gustavo Ariza
Vicepresidente Ejecutivo